Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«29» марта 2024 г                                                                                    № 78
с. Красный Чикой

Об обращении депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к Губернатору Забайкальского края

Заслушав и обсудив информацию председателя Совета муниципального района «Красночикойский район» Н.Б. Жукова, Совет решил:

1.Обратиться с обращением к Губернатору Забайкальского края.

      2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

	Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

Н.Б. Жуков

      Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»  к Губернатору Забайкальского края
А.М. Осипову

Уважаемый Александр Михайлович!

Просим Вас рассмотреть вопрос о внесении изменений в Постановление Правительства Забайкальского края от 26.04.2019 № 163 "Об установлении норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края" (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Забайкальского края от 11.09.2019 №363) в части изменения норматив расходов на обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края, на один учебный день на каждого обучающегося в течение учебного года в сторону увеличения стоимости  питания детей из малоимущих семей с 45 рублей до 104 рублей.
На текущий момент стоимость продуктов питания значительно возросла. Накормить ребенка полноценным обедом, соответствующим требованиям СанПиН (нормы и калорийность питания), на 45 рублей невозможно. Родители не имеют возможности доплачивать за обед, так как являются малообеспеченными.
Обед в 2023 году, состоящий из гуляша из говядины, отварного риса, компота из сухофруктов и хлеба, стоил 91,72 рубля, такой же обед в 2024 году стоит 103, 4 рубля (стоимость продуктов в таблице ниже):

	№№
	продукт
	цена на 6 марта
2023 года (руб.)
	цена на 6 марта
2024 года (руб.)

	1
	мясо говядина
	490
	542

	2
	масло растительное
	111
	125

	3
	лук
	35
	50

	4
	томатная паста
	305
	340

	5
	мука
	38
	41,5

	6
	рис
	105
	114

	5
	масло сливочное
	717,9
	827,09

	6
	сухофрукты
	90
	170

	7
	сахар
	75
	95

	8
	хлеб
	33
	37

Дополнительно прилагаем меню-требование на 2023-2024 годы.

               Принято решением Совета
                                                     муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]                                                              от  «29» марта 2024 года  № 78